[image: image1.png]

	ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ

ШЁМЁРШЁ РАЙОН,

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ШЕМУРШИНСКИЙ РАЙОН

	ВАСАН

ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙ,Н

АДМИНИСТРАЦИЙ,
ЙЫШЁНУ

23      12      2016    № 69
Васан ял.

	АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕБУЯНОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23      12      2016    № 69
деревня Большое Буяново

Об утверждении Программы комплексного
развития социальной инфраструктуры
Большебуяновского сельского поселения
Шемуршинского района Чувашской
 Республики на 2016-2020 гг.

                     В соответствии с Постановлением Российской Федерации  № 1050 от 01.10.2015 г. «Об утверждении требований к Программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений и городских округов», администрация Большебуяновского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики                                       п о с т а н о в л я е т:

                    1. Утвердить прилагаемую Программу  комплексного развития социальной инфраструктуры Большебуяновского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики  на 2016-2020 гг.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с  1 января 2016 года.

	Глава Большебуяновского сельского поселения

Шемуршинского района Чувашской Республики                                             Ю.В. Ильин

Утверждена

постановлением администрации
Большебуяновского сельского поселения

от 23.12.2016 г. №69
ПРОГРАММА

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

Большебуяновского сельского поселений Шемуршинского района
Чувашской Республики

на 2016-2020 гг.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	 Наименование программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Большебуяновского сельского поселений Шемуршинского района Чувашской Республики на 2016-2020 г.г.

	Основание для разработки Программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Решение от 26 ноября 2008 г. № 4 «Об утверждении Генерального плана Большебуяновского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики;

-Устав  Большебуяновского сельского поселений Шемуршинского района Чувашской Республики;

-  Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года №1050 «Об утверждении требований к Программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений и городских округов»

	Наименование заказчика и разработчика Программы, их местонахождение
	Администрация Большебуяновского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики: д. Большое Буяново, ул.Кирова, д.27 А

	Цели и задачи Программы

	Создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения поселения

	Целевые показатели       (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	-Площадь жилых помещений, введённая в эксплуатацию за год
-доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, обеспеченных дошкольными учреждениями;

доля детей школьного возраста, обеспеченных ученическими местами для занятий в школе в одну смену;

-вместимость клубов, библиотек, учреждений дополнительного образования;

-площадь торговых предприятий;

-количество посадочных мест на предприятиях общественного питания;

-количество предприятий бытового обслуживания;

-количество койко-мест круглосуточного пребывания в ЦРБ

-количество посещений в поликлинике.

	Укрупненное описание запланированных мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	Разработка проектов планировки территории и межевание земельных участков под строительство объектов социальной инфраструктуры

-разработка проектно-сметной документации по строительству и реконструкции объектов социальной сферы,

-строительство и реконструкция объектов социальной инфраструктуры

-строительство социального жилья, индивидуальное жилищное строительство

	Сроки и этапы реализации Программы
	2016-2020 годы

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Программа предполагает финансирование за счёт бюджетов всех уровней в сумме 39878 тыс. руб.в  т.ч.:

республиканский бюджет -35000 тыс. руб.

бюджет района -4000 тыс. руб.

бюджет поселения - 528 тыс. руб.

внебюджетные средства — 350 тыс. руб.

	 Ожидаемые результаты реализации Программы
	Повышение качества, комфортности и уровня жизни населения. Обеспеченность граждан жильём, нормативная доступность и обеспеченность объектами социальной инфраструктуры жителей

1. Характеристика текущего состояния социальной инфраструктуры Большебуяновского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики
       В состав территории Большебуяновского сельского поселения входят: деревня Большое Буяново, деревня Верхнее Буяново, деревня Старая Шемурша. Площадь поселения 4726, 8 га. Общая площадь жилых помещений составляет 31,8 тыс. кв.м. Численность населения сельского поселения составляет 980 человек. Социальная инфраструктура поселения в сфере образования представлена:

· МБОУ «Большебуяновская ООШ»  с нормативной вместимостью 200 мест и фактическим количеством учеников - 62 чел. (т.е. Дефицит учеников составляет     31 %.
· МБДОУ «Большебуяновский детский  сад «Улыбка» на 23 мест и с фактическим пребыванием детей - 23 чел.
Состояние зданий удовлетворительное, в 2012г. и 2017 году  годы проведен капитальный ремонт  здания МБОУ «Большебуяновская ООШ».

        В сфере культуры и спорта на территории поселения работают:

·   2 библиотеки (не считая школьной);
·  три сельских клуба.
           Обеспеченность населения учреждениями культуры и спорта в Большебуяновском сельском поселении близкая к нормативной.

         В сфере здравоохранения на территории поселения работают:

- Большебуяновский фельдшерско-акушерский пункт;

- Верхнебуяновский фельдшерско-акушерский пункт;

- Старошемуршинский фельдшерско-акушерский пункт.
           На территории Большебуяновского сельского поселения активно ведётся жилищное строительство как на старых улицах вместо ветхих домов, так и в новых улицах. В 2016 году введено в строй 1000 кв. м.

        В последние годы быстрыми темпами развивается торговое обслуживание: На территории поселения функционируют 8 частных магазинов, обеспечивающие товарами жителей поселения.            В ближайшие годы, в связи с экономическим кризисом и отсутствием у жителей средств на строительство жилья объём жилищного строительства сокращается. Проблема жилищного строительства в том, что ведётся оно беспорядочно, нет комплексного освоения территории под застройку с обеспечением жилых домов дорожной и коммунальной инфраструктурами. Между тем на качество жизни населения влияют обеспеченность жильём, услугами образования, здравоохранения, физкультуры и спорта,  торгового, бытового, культурного и транспортного обслуживания населения.

     Основной целью Программы является создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения сельского поселения.

Для достижения Поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:

· Обеспечение безопасности, качества и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры сельского поселения;

· обеспечение эффективного функционирования действующей социальной инфраструктуры;

· обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для населения;

· сбалансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры поселения в соответствие с потребностями в объектах социальной инфраструктуры населения;

· достижение расчётного уровня обеспеченности населения услугами объектов социальной инфраструктуры.

Сроки реализации Программы с 2016-2020 гг.

 II. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения.
	Наименование населенного поселения
	Наименование территории по генеральному плану
	количество площадь
	Стоимость работ, млн.руб.
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Ожидаемый

непосредственный результат
	Последствия нереализации основного мероприятия
	Связь основного мероприятия с целевыми индикаторами (показателями) программы

	Планируемые объекты жилищного фонда

	д. Большое Буяново

	 Ввод жилья (строительство новых домов)
	      12
	8,9

	Объекты местного значения в сфере физической культуры и массового спорта

	Объекты местного значения в сфере местного самоуправления

	Строительство  автомобильной дороги по ул. Чкалова и ул. Свердлова в д. Старая Шемурша Шемуршинского района Чувашской Республики

	2,5 км
	22

	Объекты местного значения в сфере культуры

	Объекты местного значения в сфере образования

	Объекты местного значения в сфере здравоохранения
Строительство ФАП в д. Большое Буяново

	Объекты местного значения в сфере создания условий для обеспечения жителей поселения услугами бытового обслуживания

 III. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения.
а) по годам

	источник финансирования,
	федеральный бюджет
	республиканский бюджет
	бюджет района
	бюджет поселения
	внебюджет. средства
	итого

	 год

	2016
	--------------
	15000
	2000
	---
	150
	17150

	2017
	--------------
	20000
	2000
	---
	100
	22100

	2018

	278
	 100-
	 378

	2019
	 -
	 ----
	-----
	 350
	 ----
	 350

	2020
	------------
	----------
	----------
	---------

	2021-2025
	-------------
	-----------

	Всего:

	 35000
	4000
	528
	350
	39978

б) по видам объектов социальной инфраструктуры поселения

	направление деятельности
	федеральный бюджет
	республиканский бюджет
	бюджет района
	бюджет поселения
	внебюджет. средства
	всего

	образование
	__________
	35000
	4000

	39000

	здравоохранение
	---------------
	--------------
	------------
	-------------
	---------------
	------------

	проектирование и  планировка территории

	150
	 100
	250

	жилищное  строительство

	прочие объекты

	 378
	 250
	628

IV. Целевые индикаторы программы

	Наименование индикаторов целей Программы
	ед. измерения  индикаторов целей  Программы
	промежуточные значения индикаторов

	2016
	2020
	2025

	площадь жилых помещений  введенная в эксплуатацию за год
	м2
	650
	900
	1100

	доля детей  в возрасте  от 1 до 6 лет (включит.) обеспеченных дошкольными  учреждениями (норматив 70 – 85%)
	%
	92%
	100%
	100%

	вместимость   клубов, библиотек,
	кол-во мест
	350
	400
	400

 V. Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения.

 В результате реализации данной Программы произойдёт застройка жилыми домами населенных пунктов сельского поселения в соответствии с Генеральным планом.

    Разработка межевых планов, проектов планирования застройки, проектно-сметная документация позволят проводить реализацию Программы в соответствии с законодательством, в плановом порядке, с использованием средств бюджетов всех уровней.

Основным результатом реализации Программы явится повышение качества жизни населения, улучшения качества услуг, оказываемых учреждениями социальной инфраструктуры.